
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
г 7 НОЯ 2812 *  0 1 -  3 2 9  3

Челябинск

Об итогах областного фестиваля 
детских театров моды «Жар -  птица»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Челябинской области от 18 сентября 2012 года № 24 -  2492 «О проведении 
областного фестиваля детских театров моды «Жар -  птица» 
14 ноября 2012 года состоялся областной фестиваль детских театров моды 
«Жар -  птица».

В фестивале приняли участие 258 обучающихся из 17 муниципальных 
образований: Златоустовский, Коп ейский, Магнитогорский, Озёрский,
Снежинский, Трёхгорный, Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский 
городские округа; Агаповский, Еманжелинский, Еткульский, Коркинский, 
Красноармейский, Кусинский, Нагайбакский, Сосновский муниципальные 
районы.

На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги областного фестиваля детских театров моды 

«Жар -  птица» (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призёров областного фестиваля 

детских театров моды «Жар -  птица» (приложение 2).
3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, довести до сведения руководителей 
образовательных учреждений итоги областного фестиваля детских театров 
моды «Жар -  птица».

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Челябинской области И.Г. Скалунову.

Министр А.И. Кузнецов

Сидорчук Елена Валерьевна, 263-40-67
разослать в дело, отдел исполнителя, ОЦДОД, МОУО, сайт



Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Челябинской области

* t  ч» h a s  тп №  0  1  ~  5  2 !  £ / — ----------------------------------

Информация
об итогах областного фестиваля детских театров моды «Жар -  птица»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Челябинской области от 18 сентября 2012 года № 24 -  2492 «О проведении 
областного фестиваля детских театров моды «Жар -  птица» 
14 ноября 2012 года состоялся областной фестиваль детских театров моды 
«Жар -  птица».

Организаторы фестиваля: Министерство образования и науки
Челябинской области, государственное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования детей «Областной Центр 
дополнительного образования детей».

Фестиваль организован в целях создания условий для развития 
прикладного творчества как средства самореализации, самоопределения 
обучающихся образовательных учреждений.

Фестиваль проходил на базе муниципального образовательного 
учреждения дополнительного образования детей дворец творчества детей и 
молодёжи Копейского городского округа (директор -  Шантарина Г.С.).

В сравнении с 2011 годом увеличилось количество участников 
фестиваля и количество представленных коллекций.

Год Количество 
театров моды

Количество
коллекций

Количество
участников

2011 год 26 30 216
2012 год 42 48 266

На фестивале представлено 48 коллекций в 7 номинациях:
современный костюм -  9 коллекций;
авангардный костюм -  6 коллекций;
народный костюм -  2 коллекций;
карнавальный костюм -  7 коллекций;
исторический костюм -  4 коллекций;
деловая одежда для школьников -  1 коллекций;
традиции и современность -  19 коллекций.
Творческие соревнования проходили в категориях «Перспектива» и 

«Профи».



Нестандартные коллекции были представлены как победителями 
городских, областных и Всероссийских конкурсов (категория «Профи»), так 
и начинающими коллективами, выступавшими в категории «Перспектива».

На устной защите авторы коллекций представили технологические 
решения создания моделей, раскрыли идеи коллекций и продемонстрировали 
качество представленных работ.

Театрализованный показ творческих коллекций отличался яркостью 
образов, зрелищностью и артистизмом.

Для участников фестиваля специалистами кафедры дизайна Русско- 
Британского института управления (ректор -  Усынина Т.В.) были 
организованы мастер - классы: «Модный платок», «Трансформация в 
одежде», «Секреты этикета», «Косы, косички и другие хитросплетения», 
проведена лекция по истории моды, а также педагогами муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей дворца 
творчества детей и молодёжи Копейского городского округа проведена 
конкурсно - игровая программа.

Оценку творческих работ осуществляло профессиональное жюри.
В составе жюри фестиваля:
Герасимова Нелли Ивановна -  профессор, кандидат технических наук, 

преподаватель кафедры компьютерного моделирования и конструирования 
одежды Южно-Уральского государственного института;

Дедкова Нина Николаевна -  искусствовед, доцент кафедры 
этнокультурного образования Челябинской государственной академии 
культуры и искусств;

Кочкина Яна Александровна -  член союза дизайнеров России, доцент 
кафедры дизайна Русско-Британского института управления;

Одношовина Юлия Владимировна -  член союза дизайнеров России, 
кандидат культурологи, заведующая кафедрой дизайна Русско-Британского 
института управления;

Хохлович Елена Мироновна, художник -  постановщик Челябинского 
Молодежного театра.

Жюри отметило возросший уровень подготовки участников фестиваля, 
художественную выразительность представленных коллекций.

Оргкомитет



Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Челябинском области*

? 7  Н О Й  2012. x b  Т -  О  L 9  3-

Список
победителей и призеров областного фестиваля 

детских театров моды «Жар -  птица»

Устная защита

Лауреат I степени -  Захарова Александра, театр моды «Любава», 
муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
детей дворец творчества детей и молодёжи, Копейский городской округ, 
руководитель -  Марьян Г.А.;

Лауреат I степени -  Богородова Анна, образцовый детский коллектив 
театр моды «Галина», учреждение дополнительного образования Детский 
Дворец культуры «Данко» ОАО «ЧМК», Челябинский городской округ, 
руководители -  Кострова Г.Н., Летягина Е.Н.;

Лауреат II степени -  Беркумбаева Сабина, школа имиджа «Ангел», 
муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
детей Детско -  юношеский центр «ЭГО», Магнитогорский городской округ, 
руководитель — Колесникова О.Г.;

Лауреат II степени -  Куркина Екатерина, театр моды «Молодёжный 
подиум», муниципальное казённое образовательное учреждение 
дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования 
детей», Коркинский муниципальный район, руководитель -  Карабута Н.Г.;

Лауреат III степени -  Дорош Александра, Шумелова Юлия, театр моды 
«Визит», муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
лицей № 142, Челябинский городской округ, руководители -  Китунович В.И., 
Склярова B.C.;

Лауреат III степени -  Иноземцева Елизавета, театр моды «Молодёжный 
подиум», муниципальное казённое образовательное учреждение 
дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования 
детей», Коркинский муниципальный район, руководитель -  Карабута П.Г.

Категория Перспектива 
Номинация «Традиции и современность»

Старшая группа
Лауреат I степени -  школа «Секреты для Золушки», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования детей Еткульский 
районный Дом детского творчества, Еткульский муниципальный район, 
руководители -  Калинина Н.А., Небылицына Г.В.;



Лауреат II степени -  творческий коллектив, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение Межшкольный учебный комбинат, 
Челябинский городской округ, руководители -  Первухина Е.А., 
Ленская С.П.

Младшая возрастная группа 
Лауреат II степени -  театр моды «Винтаж», муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2, 
Коркинский муниципальный район, руководитель -  Хлюстова В.И.;

Лауреат III степени -  театр моды «Совершенство», муниципальное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 15, Магнитогорский городской округ, руководители -
Нильсен И.В., Г аравцова Л. А.

Номинация «Современный костюм»
Старшая возрастная группа 

Лауреат I степени -  театр моды «Татьяна», муниципальное казённое 
образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом 
школьников» п. Первомайский, Коркинский муниципальный район, 
руководитель -  Лунёва Т.Н.;

Лауреат II степени -  театр моды вязаных моделей «МарОкс», 
муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
детей «Центр детского творчества Орджоникидзевского района», 
Магнитогорский городской округ, руководитель -  Ионова О.В.;

Младшая возрастная группа 
Лауреат III степени -  театр моды «Свой стиль», муниципальное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 
№35, Златоустовский городской округ, руководитель -  Карнишина Е.В.

Номинация «Авангардный костюм»
Старшая возрастная группа 

Лауреат I степени ~ творческое объединение «Фантазёры», 
муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
детей Дом пионеров и школьников, руководитель -  Тонкушина Н.И.;

Лауреат II степени -  театр моды «Акулина -  шик», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Дворец творчества детей и молодёжи имени В.М. Комарова», Снежинский 
городской округ, руководитель — Корягина Н.В.;

Лауреат III степени -  театр моды «Колорит», муниципальное 
общеобразовательное учреждение Рощинская средняя общеобразовательная 
школа, Сосновский муниципальный район, руководитель -  Киреева Н.П.

Номинация «Народный костюм»
Старшая возрастная группа



Лауреат I степени - театр моды «Винтаж», муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2, 
Коркинский муниципальный район, руководитель -  Хлюстова В.И.;

Номинация «Карнавальный костюм»
Старшая возрастная группа 

Лауреат I степени -  театр моды «Комильфо», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 15, Златоустовский городской округ, руководитель -
Александрова Н.Л.;

Лауреат II степени -  театр моды «Перспектива», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 10, Златоустовский городской округ, руководитель
Дубовкина Т. А.

Младшая возрастная группа 
Лауреат II степени -  школьный театр моды «Карамельки», 

муниципальное бюджетное специальное (коррекционное) образовательное 
учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа № 36 III-IV видов», Озёрский городской округ, 
руководитель -  Ширяева И.А.

Номинация «Исторический костюм»
Младшая возрастная группа 

Лауреат III степеци -  театр моды «Beauty child», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 100, Челябинский городской округ, руководитель — Королёва Е.А.

Номинация «Деловая одежда для школьников»
Старшая возрастная группа 

Лауреат II степени -  театр моды «Перспектива», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 10, Златоустовский городской округ, руководитель -
Дубовкина Т.А.

Категория Профи 
Номинация «Традиции и современность»

Старшая возрастная группа 
Лауреат I степени театр моды «Визит», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение лицей № 142, Челябинский городской 
округ, руководители -  Китунович В .И,, Склярова B.C.;

Лауреат II степени -  театр моды «Кокетка», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 43, Челябинский городской округ, руководитель -  Евстарова Т.А.;



Лауреат III степени -  творческая мастерская «Облик», муниципальное 
образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Ленинский дом детского творчества», Магнитогорский городской округ, 
руководитель -  Волкова Л.В.

Младшая возрастная группа
Лауреат I степени -  театр моды «Любава», муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей дворец 
творчества детей и молодёжи, Копейский городской округ, руководитель -  
Марьян Г.А.;

Лауреат II степени -  театр моды «Молодёжный подиум», 
муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Центр дополнительного образования детей», Коркинский 
муниципальный район, руководитель -  Карабута Н.Г.;

Лауреат III степени -  детский театр моды «Грация», муниципальное 
автономное образовательное учреждение дополнительного образования 
детей «Центр эстетического воспитания детей», Златоустовский городской 
округ, руководитель -  Якупова Г.М.

Номинация «Современный костюм»
Старшая возрастная группа

Лауреат I степени -  образцовый детский коллектив театр моды 
«Галина», учреждение дополнительного образования Детский Дворец 
культуры «Данко» ОАО «ЧМК», Челябинский городской округ, 
руководители -  Кострова Т.Н., Летягина Е.Н.;

Лауреат II степени -  детский театр моды «Силуэт», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования детей «Дворец 
детского творчества», Челябинский городской округ, руководитель -  
Дырина Л.И.

Младшая возрастная труппа.
Лауреат I степени - театр моды «Любава», муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей дворец 
творчества детей и молодёжи, Копейский городской округ, руководитель -  
Марьян Г.А.;

Лауреат II степени -  театр практической моды «Людмила», 
муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
для детей «Центр дополнительного образования для детей», Южноуральский 
городской округ, руководитель -  Мохирева Л.А.;

Лауреат III степени -  детский театр моды «Вдохновение», 
муниципальное учреждение дополнительного образования детей Центр 
детского творчества, Чебаркульский городской округ, руководитель -  
Очкаляс О.В.



Номинация «Авангардный костюм»
Старшая возрастная группа 

Лауреат II степени — театр моды «You nova», муниципальное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Дом детства и юношества», Златоустовский городской округ, руководители
- Татаурова Ю.Ю., Зиновьева Г.Р.;

Лауреат III степени -  театр моды «You nova», муниципальное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 
«Дом детства и юношества», Златоустовский городской округ, руководители
- Татаурова Ю.Ю., Зиновьева Г.Р.

Младшая возрастная группа 
Лауреат I степени -  театр моды «Народное достояние», муниципальное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр 
детского творчества Орджоникидзевского района», Магнитогорский
городской округ, руководитель -  Захарченко Т.Ю.

Номинация «Народный костюм»
Старшая возрастная группа 

Лауреат I степени -  театр «Стиль и мода», муниципальное
образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр 
детского технического творчества», Магнитогорский городской округ, 
руководитель -  Холобоева С.Ю.

Номинация «Карнавальный костюм»
Старшая возрастная группа 

Лауреат II степени -  школа имиджа «Ангел», муниципальное
образовательное учреждение дополнительного образования детей Детско- 
юношеский центр «ЭГО», Магнитогорский городской округ, руководитель -  
Колесникова О.Г.

Младшая возрастная группа 
Лауреат I степени -  школа имиджа «Ангел», муниципальное

образовательное учреждение дополнительного образования детей Детско- 
юношеский центр «ЭГО», Магнитогорский городской округ, руководитель -  
Колесникова О.Г.

Номинация «Исторический костюм»
Старшая возрастная группа 

Лауреат I степени -  театр моды «Кокетка», муниципальное
образовательное учреждение дополнительного образования детей Дом
детского творчества, Нагайбакский муниципальный район, руководитель -  
Красильникова Е.В.;

Лауреат II степени -  театр моды «Барышня», муниципальное
образовательное учреждение Фершампенуазская средняя



общеобразовательная школа, Нагайбакский муниципальный район, 
руководитель -  Толмачёва В.И.

Младшая возрастная группа
Лауреат I степени -  театр моды «Молодёжный подиум», 

муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Центр дополнительного образования детей», Коркинский 
муниципальный район, руководитель -  Карабута Н.Г.

Специальные призы
За удачный дебют
- театр моды «Виринея», муниципальное общеобразовательное 

учреждение Петровская средняя общеобразовательная школа, 
Красноармейский муниципальный район, руководитель -  Шеломенцева O.IL;

- театр моды «Эхо», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 5, Еманжелинский 
муниципальный район, руководитель -  Яковлева И.П.

За выбор творческого источника
- театр моды «Радуга», муниципальное казённое образовательное 

учреждение дополнительного образования для детей Центр детского 
творчества, Кусинский муниципальный район, руководитель -  
Аксёнова И.В.

За выбор актуальной темы
- клуб молодёжной моды «Шарм», муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа
№ 108, Трёхгорный городской округ, руководитель -  Нагорнова Е.А.

За поиск новых технологических решений
студия - мастерская «Мир костюма», муниципальное

общеобразовательное учреждение Полетаевская средняя
общеобразовательная школа, Сосновский муниципальный район,
руководитель -  Шагунова Н.В.

За зрелищность показа
театр моды «Экспромт», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа
№ 58, Челябинский городской округ, руководитель -  Лумпова Н.И.


